
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 177/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.235.765,50 (UM MILHÃO E DUZENTOS E TRINTA E
CINCO MIL E SETECENTOS E SESSENTA E CINCO
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
7.137,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
7.137,51Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
22.517,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
22.517,02Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.654,53

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1137 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

115.931,01Obras e Instalações44905100 - 1.500
115.931,01Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
10.442,70Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
10.442,70Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

16.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
15.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600
74.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
146.000,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600
1.000,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
30.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
12.417,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600
42.417,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
9.294,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
9.294,14Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
65.665,84Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
65.665,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 390.750,69

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

40.794,75Material de Consumo33903000 - 2.544
40.794,75Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
350.000,00Material de Consumo33903000 - 1.544
350.000,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
36.178,98Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
36.178,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 426.973,73

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 1 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 33

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 177/2023
030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

1263 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS E QUADRAS
7.397,68Obras e Instalações44905100 - 1.500
7.397,68Soma da Ação:

2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR
20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
95.810,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

115.810,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 123.208,44

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
1261 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS

16.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.501
16.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.900,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1064 MELHORIA DA EFICIÊNCIA E DOS CONTROLES OPERACIONAIS E COMERCIAIS

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2026 GESTÃO DAS AÇOES DA DIRETORIA DE DIREITOS HUMANOS

2.963,50Material de Consumo33903000 - 1.500
2.963,50Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
5.677,09Material de Consumo33903000 - 1.500
5.677,09Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
12.788,25Material de Consumo33903000 - 1.660
12.788,25Soma da Ação:

2277 AÇOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

2.100,00Subvenções Sociais33504300 - 1.661
5.749,27Subvenções Sociais33504300 - 2.661
7.849,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.278,11

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

3.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.753
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

190.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
190.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.000,00

Total Geral: 1.235.765,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
3.186,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
3.186,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
250,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

13.595,23Material de Consumo33903000 - 1.500
6.795,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
4.530,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

25.170,23Soma da Ação:
2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 2 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 34

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 177/2023
1.298,30Material de Consumo33903000 - 1.500
1.298,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.654,53

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)
1.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500
1.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500
1.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

1010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - SAÚDE BASICA
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600
1.000,00Soma da Ação:

1023 IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS ÁLCOOL
E DROGAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
2.000,00Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
16.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
16.000,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

30.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
12.417,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600
42.417,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

743,30Material de Consumo33903000 - 1.600
1.246,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

190.890,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
192.880,49Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
16.000,00Soma da Ação:

2040 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
8.942,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
8.942,70Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1.510,50Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600
1.510,50Soma da Ação:

2233 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM
SAÚDE

104.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500
104.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 390.750,69

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
80.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.544
80.000,00Soma da Ação:

1030 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTAS DE VEICULOS
80.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.544
80.000,00Soma da Ação:

1254 REFORMA / REQUALIFICAÇÃO NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  - PRÉ-ESCOLA
80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.544
80.000,00Soma da Ação:

1255 REFORMA / REQUALIFICAÇÃO NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  - CRECHES
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.544
60.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 3 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 35

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 177/2023
36.178,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
40.794,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.544
76.973,73Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.544
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 426.973,73

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
1199 MELHORIA E EXPANSÃO DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
35.000,00Soma da Ação:

1264 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO CIDADANIA ESPORTE (ECE)
70.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
70.000,00Soma da Ação:

2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR
30.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
30.000,00Soma da Ação:

2225 FOMENTO DO TURISMO
16.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501
16.900,00Soma da Ação:

2268 APOIO A ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO
110.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 261.900,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
30.000,00Soma da Ação:

2192 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
48.208,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
48.208,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.208,44

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1064 MELHORIA DA EFICIÊNCIA E DOS CONTROLES OPERACIONAIS E COMERCIAIS

16.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753
16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

8,52Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
8,52Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
305,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
305,89Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA
1.788,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
1.788,25Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661

12.100,00Soma da Ação:
2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
0,70Material de Consumo33903000 - 1.500

5.749,27Material de Consumo33903000 - 2.661
5.749,97Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
0,08Material de Consumo33903000 - 1.500
0,08Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
4.353,67Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 4 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 36

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 177/2023
4.353,67Soma da Ação:

2173 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER
3.971,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.971,73Soma da Ação:

2182 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.278,11

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2222 CAMPANHA EDUCATIVA PARA A PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO E ATOS

INFRACIONAIS
3.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.753
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 1.235.765,50

16/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 5 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 37

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 178/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 20.555,00
(VINTE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
20.555,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.553
20.555,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.555,00

Total Geral: 20.555,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
20.555,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE)
1.553

Total Geral: 20.555,00

16/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 6 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 38

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 179/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 136.449,18 (CENTO
E TRINTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS E
QUARENTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS

16.278,02Material de Consumo33903000 - 1.500
16.278,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.278,02

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

7.545,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.579,65Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
9.125,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.125,21

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1097 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PAC I

29.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
29.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2026 GESTÃO DAS AÇOES DA DIRETORIA DE DIREITOS HUMANOS

2.036,50Material de Consumo33903000 - 1.500
2.036,50Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
9,45Material de Consumo33903000 - 1.500
9,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.045,95

Total Geral: 136.449,18

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
16.278,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
16.278,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.278,02

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

9.125,21Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
9.125,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.125,21

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1097 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PAC I

29.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
29.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
80.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2026 GESTÃO DAS AÇOES DA DIRETORIA DE DIREITOS HUMANOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 7 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 39

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 179/2023
2.036,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.036,50Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
9,45Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
9,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.045,95

Total Geral: 136.449,18

16/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 8 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 40

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/10/2023 à 16/10/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 180/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 132.701,36
(CENTO E TRINTA E DOIS MIL E SETECENTOS E UM
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
132.701,36Material de Consumo33903000 - 2.544
132.701,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.701,36

Total Geral: 132.701,36

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
132.701,36Recursos de Precatórios do FUNDEF2.544

Total Geral: 132.701,36

16/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 5HC4-DYQ0-SNFL-OXU7-NQXM Página 9 de 9

Edição 3.813 | Ano 15
16 de outubro de 2023

Página 41

Certificação Digital: CWHML6FK-HHU5K8EQ-ARO19YDG-EQT49GA4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas




